
 

 

 

 

 

 

1 

 

 العامة للرقابة الماليةقرار مجلس إدارة الهيئة 
 14/9/2014بتاريخ  2014( لسنة 129رقم )

 بشأن ضوابط الاكتتاب في وثائق صناديق الاستثمار مقابل حصة عينية
 19/4/20171بتاريخ وفقا لأخر تعديل 

 
 مجلس إدارة الهيئة العامة للرقابة المالية:

ولائحته اات فيذي   1992( اسوو   95بااقانون سقم )بعد الاطلاع على قانون سووور س ا االاا اادووا س 

 وااقراسات اادا سة ت فيذًا اه؛

بشووووووين ت ريم اارقاب  على اوسوووووووار واو وات االااي   ير  2009( اسوووووو   10وعلى ااقانون سقم )

 االدرفي ؛

الرقاب  بإصوووداس اا رالأ اوسووواسوووا الهي   ااعا    2009( اسووو   192وعلى قراس سئيس ااجلهوسي  سقم )

 االااي ؛

 .14/9/2014جلسته اال عقدة بتاسيخ وعلى  وافق   جلس إ اسة ااهي   ب

 قرر

 2(المادة الأولى)

 قابل حدص عي ي  إلا اد ا يق االلكي   فاوثائق ص دور استثلاس  فالا يجوز  ن يتم الاكتتاب 

ااعقاسي، وذاك كله ااخاص   ير االطروح  الاكتتاب ااعالأ وص ا يق االؤشرات وص ا يق الاستثلاس 

  وفقاً الضوابط ااواس ة بهذا ااقراس

 )المادة الثانية(
 يشترط  ا يلا فا ااحد  ااعي ي  االقد    قابل إصداس وثائق ص دور استثلاس: 

ااحدوو  ااعي ي  احد او وات الاسووتثلاسي  ااتا يلكص الدوو دور اسووتثلاس   وااه بها وفقاً   ن تكون -1

 الحدو  وااضوابط ااواس ة باالائح  اات فيذي  اقانون سور س ا االاا.

                                            
 .19/4/2017بتاسيخ  2017اس   ( 63تم تعديل ااقراس بلوجب قراس  جلس إ اسة ااهي   سقم ) 1
 .19/4/2017بتاسيخ  63تم تعديل االا ة اوواى  ص ااقراس بلوجب قراس  جلس إ اسة ااهي   سقم  2



 

 

 

 

 

 

2 

 

  لا تكون ااحد  ااعي ي  تخص شركات تحت ااتدفي   و حكم بإشهاس إفلاسها. -2

د ها نشرة الاكتتاب  و  ذكرة االعلو ات وااسياس   ن تكون  توافق   ع ااشروط وااحدو  ااتا تح -3

 الاستثلاسي  ااواس ة بيي   ها.

يلتزلأ  قدلأ ااحدوووووو  ااعي ي  بتقديم كاف  االسووووووت دات ااداا  على  لكيته الحدوووووو  واكاف  ااحقور  -4

والا تيازات االترتب  عليها، وعلى  نها خااي   ص  ي سهون  و ااتزا ات عليها. وفا حاا  تقديم 

 ي ي   ص اوصوا ااعقاسي  يتعيص تقديم  ا يفيد  نها:حد  ع

 .  سوووجل  بااشوووهر ااعقاسي  و صوووا س ع ها قراس تخدووويص سووواس  ص إحدة ااجهات االختدووو  فا 

 اادوا .

 ب. ايست  حل نزاع قضائا  و  رفوعًا بشينها قضايا.

 ج.  وافق على تخطيطها  و ب اءها بشها ة  ص ااجهات االختد .

ااحدووووو  ااعي ي   ا يفيد تعهدد بتقديم كاف  االعلو ات واالسوووووت دات ااتا قد تطلب   ه تقديم  قدلأ  -5

  ستقبلاً و راض ااتقييم.

 ن يقدلأ  ااك ااحدوووو  ااعي ي  تقييم  بدئا القيل  ااعا ا  اها وقت تقديلها الدوووو دور بالاسووووتعان   -6

 بيحد بيوت ااخبرة  و ااجهات االتخدد  فا ااتقييم.

 (الثالثة)المادة 
ااتزا ات  دير اادوووو دور بشووووين ااحدووووص ااعي ي  االقد    قابل ااوفاء بالاكتتاب فا وثائق اسووووتثلاس 

 ااد دور:

 ااتيكد  ص استيفاء ااشروط ااواس ة باالا ة ااثاني   ص هذا ااقراس. -1

إعدا   ساسوو  اقتدووا ي  و ااي  اجدوة الاسووتحواذ على ااحدوو  ااعي ي  االقترح ،  تضوول   عد   -2

ااتا ستددس  قابل ااحد  ااعي ي  االقد   وسعر إصداس ااوثيق  ااذي تعدد شرك  خد ات ااوثائق 

 الإ اسة ويرفق به تقرير بتقييم ااحد  ااعي ي  االستهدف  وذاك على اا حو ااتااا:

 . إذا كانت ااحد  ااعي ي   سهم  قيدة باابوسص  وتبلغ نسبتها فا س سلاا ااشرك  االددسة  كثر 

 تقييم ااحد  بواسط   ستشاس  ااا  ستقل  عتلد ادة ااهي  .يتم  %10 ص 

ب. فا حاا  تقديم حدوو  عي ي  فا صوووسة  سووهم  ير  قيدة فا اابوسصوو   و لا يوجد اها  سووعاس 

سوووووقي   عل   وقت تقييلها  و  ضووووا على مخر سووووعر  علص ثلاث   شووووهر  و تداولاتها  حدو ة 



 

 

 

 

 

 

3 

 

لسوووتشووواسيص االااييص االسوووتقليص االعتلديص ادة و ير نشوووط ، فيتعيص الاسوووتعان  باث يص  ص اا

 ااهي   اتقدير ااقيل  ااعا ا  الحد  ااعي ي .

ج. إذا كانت ااحدووو  ااعي ي   حد اوصووووا ااعقاسي ، فيتم الاسوووتعان  بخبيري تقييم عقاسي  رخص 

 لاهلا  ص ااهي    لص يتلتعون بااخبرة االاز   فا  جاا اا شووواط ااعقاسي االع ا واال طق   ح

ااحدوو  ااعي ي  وذاك اتقدير ااقيل  ااعا ا  الحدوو  ااعي ي ، على  ن يعلل كل   هلا  سووتقلاً عص 

فا  2014اسوو    57الآخر وبلراعاة الااتزالأ بااضوووابط اادووا سة عص  جلس إ اسة ااهي   سقم 

 شين ااحد او نى الشتللات تقرير خبير ااتقييم ااعقاسي.

ويشترط  ن تتوافر الاستقلااي  ااكا ل  فا ااجهات ااخاسجي  االوكل اايها عللي  ااتقييم سواء عص 

 قدلأ ااحدوووو  ااعي ي   و عص شوووورك  اادوووو دور  و  ي  ص اوطراه االرتبط  بهم  و  عضوووواء 

  جااس إ استهم  و  راقبى حساباتهم ويجب  لا تربطهم  يه  دااح  شترك  .

 د  ضا على تاسيخ تقرير ااتقييم  كثر  ص ثلاث   شهر .كلا يشترط  لا يكون ق

 

 3)المادة الرابعة(
 إجراءات قبوا ااحد  ااعي ي  االقد    قابل ااوفاء بالاكتتاب فا وثائق استثلاس ااد دور:

يتعيص  وافق   جلس إ اسة شرك  ااد دور على عرض االقترح الاستثلاسي على جلاع  حلل    -1

جتلاع جلاع  حلل  ااوثائق توافر نداب ااثلثيص بعد استبعا   ي  طراه ااوثائق، ويشترط ادح  ا

 رتبط  بااحد  ااعي ي  وااتا لا يحق اها ااتدويت على االقترح االعروض، ويكون ااتدويت 

 باالوافق  ب سب  ثلثا ااحاضريص  لص يحق اهم ااتدويت.

ي  ا سيتللكها  قابل ااحد  ااعي يتعهد  قدلأ ااحد  ااعي ي  بعدلأ اات ازا عص وثائق ااد دور اات -2

الدة عا يص  و حتى ااتدره بها  ص قبل ااد دور  يهلا  قرب، ولا يعتد بيي ت ازا يخااف هذا 

ااشرط، ويجوز سهص هذد ااوثائق بشرط  لا يترتب على اارهص  يلوا  هذد ااوثائق اغير ااجه  

كون ااوثائق  قيدة بيحد اابوسصات  االرهون ادااحها خلاا االدة ااسابق الإشاسة اايها، وفى حاا

فيلتزلأ  دير الاستثلاس بإخطاس اابوسص  وشرك  الإيداع وااقيد االركزي بااحرر االقرس على 

 ااوثائق اادا سة  قابل حدص عي ي .

                                            
 .19/4/2017 بتاسيخ 63 ص االا ة اارابع  بلوجب قراس  جلس إ اسة ااهي   سقم  2تم تعديل ااب د  3



 

 

 

 

 

 

4 

 

يتم نقل  لكي  ااحد  ااعي ي  إاى ااد دور وإشهاس ذاك فا ااسجل ااتجاسي  و ااشهر ااعقاسي إذا  -3

   عقاسات.كانت ااحد  ااعي ي

يتعيص الاحتفاظ بتقرير ااتقييم وكاف  االعلو ات واالست دات وااسجلات االرتبط  بعللي  ااتقييم ادة  -4

 ص االائح  اات فيذي  اقانون سور س ا االاا وذاك الد ا يق  165  يص ااحفظ وفقاً وحكالأ االا ة 

خد ات الإ اسة وفقاً وحكالأ االا ة بخلاه ص ا يق الاستثلاس ااعقاسي ااتا يتواى تلك االهل  شرك  

 "  ص االائح  اات فيذي  االشاس إايها.4 كرسًا " 183

وفا جليع اوحواا لا يجوز ااسير فا إجراءات قبوا ااحد  ااعي ي  إلا بعد تقديم كاف  اووسار وااتقاسير 

 يوً ا  ص تاسيخ ااتقديم. 15واالست دات إاى ااهي   وعدلأ اعتراضها خلاا 
 

 4ادة الرابعة مكرراً()الم 

فا اوحواا ااتا يتم فيها الاكتتاب فا وثائق ااد دور بلوجب حدص عي ي  فى  وا إصداس اوثائق 

( واافقرة اوخيرة 4، 3، 2ااد دور يجب  راعاة  حكالأ االا تيص ااثاني  وااثااث   ص هذا ااقراس وااب و  )

 - ص االا ة اارابع ، بالإضاف  إاى  ا يلا: 

على  ااد دور اشرك  ااعا    ير ااعا ي  كل  ص  جلس الإ اسة وااجلعي  ااحدوا على  وافق  ولاً: 

قبوا قيالأ  ااكا ااحدص ااعي ي  بالاكتتاب فا وثائق ااد دور  قابل هذد ااحدص ب اء على 

    ن يتوافر فا اجتلاع ااجلعي  ااعا تقرير  دير الاستثلاس بشين ااحد  ااعي ي  االقد  ، وبشرط

 بعا است  ص  عضاء ااجلعي  ااعا   بعد ااحضوس ثلثا نسب  ااثلثيص الحضوس، و وافق  دابن

االعروض على  االقترح على ااتدويت اها يحق لا وااتا ااعي ي  بااحد  االرتبط  اوطراه

 ااجلعي  ااعا    ير ااعا ي . 

كا ل  عص هذد ااحدص ااعي ي  وااوثائق  الاكتتاب  و  ذكرة االعلو ات إفداحات ثانياً: تضليص نشرة

  - ا يلا:  ااتا ستددس  قابلها وعلى اوخص

 سيتم ااتا ااوثائق هذد ااحدص و ااكيها وقيلتها، وعد  وافي  عص كل حد   ص  علو ات .1

 إصداسها  قابل كل حد    ها. 

ب سبح –بشين هذد ااحدص  و  ساس  االستشاس االااا االستقل  ااتقييم تقريري  لخص .2

 الإ اسة. وشرك  ااد دور ادة عليها الاطلاع  تاح  ااتقاسير  ن إاى والإشاسة-اوحواا 

                                            
 .19/4/2017بتاسيخ  63 ضيفت االا ة اارابع   كرس بلوجب قراس  جلس إ اسة ااهي   سقم  4



 

 

 

 

 

 

5 

 

توصي   جلس إ اسة ااد دور و برساته وااتا  قرتها ااجلعي  ااعا    ير ااعا ي  اقيالأ  ااكا  .3

ااحدص ااعي ي  بالاكتتاب فا وثائق ااد دور  قابل هذد ااحدص، وااعائد االستهده احلله 

 ااوثائق   ها.

 5(1المادة الرابعة مكرراً )
يلتزلأ  قدلأ ااحد  ااعي ي   ص اوشخاص الاعتباسي  بااحدوا على كاف  االوافقات االاز    ص ااسلط  

االختد  به على نقل  لكي  ااحد  ااعي ي  الد دور  قابل الاكتتاب فا وثائق ااد دور نرير هذد 

ا  قابلها، وذاك قبل ااعرض على ااجلعي  ااعا    ير ااعا ي  إصداسه سيتم ااتا ااوثائق ااحدص وعد 

 (  ص هذا ااقراس.  1اشرك  ااد دور وفقاً اللا تيص )اارابع  واارابع   كرساً 

 

 5(2)المادة الرابعة مكرراً 
على االستشاسيص االااييص االستقليص  و االقيليص ااعقاسييص ع د قيا هم بتقييم ااحدص ااعي ي  ااتا 

ير ااتقييم ااعقاسي  و  عاي التقييم االدري  سيددس  قابلها وثائق استثلاس ااد دور الااتزالأ باالعايير

  وتضليص ذاك فا تقاسير ااتقييم اادا سة-بحسب اوحواا-االااا الل شآت اادا سة عص ااهي  

 )المادة الخامسة(
الااكترونا الهي  ، ويعُلل به  ص اايولأ ااتااا اتاسيخ يُ شر هذا ااقراس فا ااوقائع االدري  وعلى االوقع 

  نشرد بااوقائع االدري .

                                            
 .19/4/2017بتاسيخ  63بلوجب قراس  جلس إ اسة ااهي   سقم  2اارابع   كرس واالا ة  1 ضيفت االا ة اارابع   كرس  5


